Pumpenelement Typ MPE und PE für Radialkolbenpumpen
Produkt-Dokumentation
D 5600
10-2020-1.2
Betriebsdruck pmax:
Verdrängungsvolumen Vg max:
Volumenstrom Qmax:
700 bar

4/14 D 5600 - 10-2020-1.2 © HAWE Hydraulik SE
2 Lieferbare Ausführungen, Hauptdaten
2.1 Typenschlüssel
Bestellbeispiel:
MPE 5 - HC
Zusatz "Tabelle 2"
Kolbendurchmesser
Typ "Tabelle 1"
2.2 Lieferbare Ausführung Typ MPE und PE
Tabelle 1 Typ
Kolben-# Verdrängungs-
volumen
Vg (cm3/U)
Volumenstrom
Q (l/min) *
Kolbenkraft in
Hubrichtung
je 1 bar (N)
Leistungsbedarf
je 100 bar (kW)
pmax (bar)Typ
1450 min-1 2850 min-1 1450 min-1 2850 min-1
4 0,062 0,09 0,18 1,26 0,018 k 0,033 k 700
5 0,096 0,14 0,27 1,96 0,026 k 0,050 k 700
6 0,14 0,2 0,4 2,83 0,036 k 0,073 k 700
7 0,19 0,28 0,54 3,85 0,050 k 0,10 k 700
8 0,25 0,36 0,71 5,03 0,070 k 0,13 k 700
MPE
9 0,31 0,45 0,89 6,36 0,087 k 0,17 k 550
6 0,21 0,3 0,6 2,83 0,055 k 0,12 k 700
7 0,29 0,4 0,8 3,90 0,07 k 0,16 k 700
8 0,38 0,5 1,0 5,03 0,09 k 0,18 k 700
10 0,59 0,8 1,6 7,85 0,15 k 0,29 k 560
12 0,84 1,2 2,4 11,3 0,22 k 0,44 k 390
13 1,0 1,45 2,8 13,3 0,26 k 0,52 k 330
14 1,15 1,7 3,3 15,4 0,31 k 0,63 k 290
15 1,32 1,9 3,7 17,7 0,35 k 0,70 k 250
PE
16 1,52 2,2 4,2 20,0 0,43 k 0,84 k 220
k = Korrekturfaktor für Zylinderzahl und Ungleichförmigkeit
* bei vollem Hub hmax und ηVol. , 0,95
■ MPE: hmax = 5 mm
■ PE:  hmax = 7,6 mm
© HAWE Hydraulik SE D 5600 - 10-2020-1.2 5/14
HINWEIS
Der max. zulässige Betriebsdruck bezieht sich auf das Pumpenelement selbst. Die lebensdauerbegrenzende Größe ist in der Regel
die Belastung der Lager (in Kombination mit Radialkugellager). Zulässige Wellenbelastung beachten.
Lagerlebensdauer:
Betriebsdruck bei gewünschter Lagerlebensdauer:
Lh = Lebensdauer in h
cdyn. = dynamische Tragzahl des Lagers in N
η mechan. = mechanischer Wirkungsgrad (ca. 0,85)
e = Exzentrizität in mm
Vg = Hubvolumen in cm3
p = Betriebsdruck in bar
n = Drehzahl in min-1
Tabelle 2 Sonderausführungen
Typ Bestellbeispiel Ausführung Hinweis
PE 6-HFA
PE 7-HFA
PE 8-HFA
PE 10-HFA
PE 12-HFA
PE 10-HFA für niedrigviskose Flüssigkeiten
(z.B. HFA oder Presswasser)
Oberfläche gasnitriert
Verminderter Wirkungsgrad aufgrund niedriger
Viskosität
Abmessungen siehe Serienausführung
MPE 4...9-PYD
PE 6...16-PYD
MPE 4-PYD mit Dichtungen aus FKM (Viton) Abmessungen siehe Serienausführung
MPE 4...9-AT
PE 6...16-AT
PE 12-AT mit Dichtungen aus EPDM
(z.B. für Bremsflüssigkeit oder Skydrol)
Abmessungen siehe Serienausführung
MPE 4...9-HC MPE 6-HC ohne Saugsieb Die Filterung des Druckmittels hat mindestens
mit einem Drahtgewebe mit Maschenweite
0,5 mm (nach ISO 4783-2) zu erfolgen.
MPE 4...9-HC kpl.
PE 6...16-HC34 kpl.
PE 6...16-HC32 kpl.
MPE 6-HC kpl. mit zusätzlichem Saugrohr eingesetzt z.B. bei Typ HC(W) nach D 7900 in
liegender Ausführung
PE 6...16-HKL kpl. PE 12-HKL kpl. mit zusätzlichem Saugrohr eingesetzt z.B. bei Typ HKL(W) nach D 7600-3L
6/14 D 5600 - 10-2020-1.2 © HAWE Hydraulik SE
2.3 Zylinderanordnung
Anzahl
Zylinder
Korrekturfaktor k
1 3
2 1,5
3 - 4 1
5 - 7 1
© HAWE Hydraulik SE D 5600 - 10-2020-1.2 7/14
3 Kenngrößen
Allgemeine Daten
Benennung Pumpenelement
Bauart Ventilgesteuertes Pumpenelement
Einbaulage beliebig
Die Saugventilöffnung am Pumpenelemt muss vollständig unter dem Ölspiegel liegen, um
das Ansaugen von Luft zu vermeiden. Die Kolben- und Wälzlager müssen bei Dauerbetrieb
vollständig unter dem Ölspiegel liegen, damit eine kontinuierliche Schmierung gewährleistet
ist.
Material Stahl; Funktionsinnenteile gehärtet, geschliffen
Druckmittel Hydrauliköl: entsprechend DIN 51 524 Teil 1 bis 3; ISO VG 10 bis 68 nach DIN 51 519
Viskositätsbereich: min. ca. 4; max. ca. 800 mm2/s
Optimaler Betrieb: ca. 10 ... 500 mm2/s
Auch geeignet für biologisch abbaubare Druckmedien des Typs HEPG (Polyalkylenglykol) und
HEES (synthetische Ester) bei Betriebstemperaturen bis ca. +70°C.
Reinheitsklasse Empfohlene Reinheit nach ISO 4406, siehe Ölempfehlung D 5488/1
Temperaturen Umgebung: ca. -40 ... +80°C, Öl: -25 ... +80°C, auf Viskositätsbereich achten.